Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav pro archeologii

Bakalářská práce

Text

Lucie Novotná

Lužická kultura na Ostroměřsku

The Lusatian Urnfields culture in the Ostroměř region, Eastern Bohemia

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Zuzana Bláhová, Ph.D.

Konzultant práce: Mgr. Radek Novák

Praha 2020

Poděkování

Největší poděkování patří vedoucí mé bakalářské práce **PhDr. Zuzaně Bláhové, Ph.D.** za obrovskou pomoc, vstřícnost a cenné rady, které mi poskytla a vždy mi byla nápomocna při objasnění a vysvětlení otázek, které se v průběhu psaní práce vyskytly. Vážím si její ochoty a trpělivosti, se kterou ke mně přistupovala. Poděkování jí patří i za čas, který mi věnovala. Nemalou měrou mi pomohl můj konzultant **Mgr. Radek Novák** z Regionálního muzea a galerie v Jičíně. Archeologií mě provází již od mého studia na gymnáziu, za což mu patří velké poděkování. Děkuji mu nejen za poskytnutí nálezů ze sídliště v Holovousích a dalších nálezů z regionu, ale také za pomoc a čas, který mi věnoval. Děkuji mu za velmi přínosné konzultace, cenné rady a veškeré připomínky, které mi pomohly mnoho věcí pochopit a objasnit. Jsem mu velice vděčná, že mé práci věnoval čas a ochotně ji vždy četl. Radkovi mimo jiné děkuji za zprostředkování pomoci **PhDr. Miloslava Slabiny**, který mi konzultací pomohl při rozboru keramických nálezů z Holovous. Za poskytnutí nálezů z regionu a archeologické databáze Excerpta děkuji **PhDr. Miroslavu Novákovi, PhD.** z Muzea východních Čech v Hradci Králové. Za poskytnutí nálezů, velice pěkný přístup a ochotu děkuji **Bc. Janě Schovánkové** z Městského muzea v Novém Bydžově a **MgA. Petře Zachovalové** z Městského muzea a galerie v Hořicích. Velké poděkování patří **Ing. Renatě Šmidtové** za jazykové korektury, za přečtení celé práce a za podporu nejen během psaní bakalářské práce, ale i celého studia. Za podporu děkuji i **doc. PhDr. Miroslavu Popelkovi, CSc.** Poděkování patří i archeologickému oddělení muzea v Jičíně, kde vedle Mgr. Radka Nováka působí **Bc. Veronika Knobová, Mgr. Dominika Schmidtová, Jiří Holman** a **PaeDr. Pavel Novotný**. Veronice děkuji za pomoc s vyhledáním nálezů z Ostroměřska, za pomoc a podporu během celého studia a za psychickou podporu při vzniku této práce. To samé poděkování patří i Dominice. Poděkovat musím také **Mgr. Kateřině Volfové**, která mi značnou měrou pomáhala od začátků mého studia archeologie. Poděkování patří i mé kamarádce **Kateřině Hoškové**, která byla trpělivá a vydržela poslouchat mé připomínky a komentáře k této práci. Na závěr děkuji své sestře **Kristýně Novotné** za diskuse nad ostroměřským pohřebištěm.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, řádně jsem citovala všechny použité prameny a literaturu a práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 17. 8. 2020

.....

Lucie Novotná

Obsah

Seznam použitých zkratk podle abecedy 6
1 Úvod 11
2 Současný stav poznání regionu 12
2.1 Vymezení studované oblasti 12
2.2 Chronologie a definice pojmů 12
2.3 Přírodní podmínky 13
2.3.1 Geomorfologie 13
2.3.2 Geologické podloží 14
2.3.3 Pedologické poměry 14
2.3.4 Vodstvo 14
2.3.5 Potenciální přirozená vegetace 14
2.3.6 Klimatické poměry 14
2.4 Vývoj osídlení 15
2.5 Dějiny bádání 17
3 Ostroměřsko 18
3.1 Katalog lokalit lužických popelnicových polí na vymezeném území..... 18
3.2 Chronologie lokalit..... 38
3.2.1 Lužická kultura 38
3.2.2 Slezská kultura..... 40
3.2.3 Platěnická kultura 41
3.3 Závěrečná diskuse – Postavení ostroměřského pohřebiště v kontextu osídlení..... 41
4 Sídliště lužické kultury na k. ú. Holovousy v Podkrkonoší 45
4.1 Lokalizace, okolnosti, cíle a metoda výzkumu 45
4.2 Nemovité nálezy..... 46
4.2.1 Otázka transformačních procesů..... 47
4.2.2 Nespecifické sídlištní jámy 47
4.2.3 Zásobní jámy..... 48
4.2.4 Pece 50
4.2.5 Sloupové jámy 51
4.2.6 Kůlové jamky..... 52
4.2.7 Popis objektů a vrstev 54
4.3 Rozbor movitých nálezů 133
4.3.1 Uložení a evidence..... 133
4.3.2 Keramika..... 133

4.3.2.1 Terminologie použitých keramických tvarů..... 134
4.3.2.2 Rekonstruovatelné nádoby a torza nádob..... 135
4.3.2.3 Osudí a džbány 137
4.3.2.4 Zásobnice a zásobnicovité nádoby 138
4.3.2.5 Květináče 139
4.3.2.6 Koflíky a mísy/misky 140
4.3.2.7 Technická keramika..... 141
4.3.3 Mazanice 141
4.3.4 Bronzový náramek..... 142
4.4 Antrakologická a makrozbytková analýza 143
4.5 Závěr 144
5 Zdroje informací..... 146
5.1 Literatura 146
5.2 Prameny..... 150
5.3 Internetové zdroje..... 151

Seznam použitých zkratek podle abecedy

ARÚ Praha – Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.

atyp. – atypický

AVČ – Archeologie východních Čech

AV ČR – Akademie věd České republiky

BD – mladší doba bronzová, cca 1250-1200 př. n. l. (absolutní data podle *Jiráň /ed./ 2008*, 144, tab. 4)

č. – číslo

č. inv. – číslo inventární

č. přír. – číslo přírůstkové

čp. – číslo popisné

ČSAV – Československá akademie věd

dB – doba bronzová

DDM Hradec Králové – Dům dětí a mládeže Hradec Králové

Ha A1-2 – mladší doba bronzová, cca 1200-1025 př. n. l. (absolutní data podle *Jiráň /ed./ 2008*, 144, tab. 4)

Ha B1 – mladší doba bronzová, cca 1025-925 př. n. l. (absolutní data podle *Jiráň /ed./ 2008*, 144, tab. 4)

Ha B3 – mladší doba bronzová, cca 925-800 (750) př. n. l. (absolutní data podle *Jiráň /ed./ 2008*, 144, tab. 4)

J – jih, jižní

JV – jihovýchod, jihovýchodně

JZ – jihozápad

kap. - kapitola

k. ú. – katastrální území

ks – kus

lok. č. – číslo lokality v katalogu

LuPP – lužická popelnicová pole

luž., L – lužická kultura

(lužická kultura), (luž.) – pravděpodobně lužická kultura

L I – starší stupeň lužické kultury (podle *Vokolek 1962; 1999a; 2003*)

L Ib – mladší fáze staršího stupně lužické kultury (podle *Vokolek 1962; 1999a; 2003*)

L II – střední stupeň lužické kultury (podle *Vokolek 1962; 1999a; 2003*)

L IIa – starší fáze středního stupně lužické kultury (podle *Vokolek 1962; 1999a; 2003*)

L IIb – mladší fáze středního stupně lužické kultury (podle *Vokolek 1962; 1999a; 2003*)

L III – mladší stupeň lužické kultury (podle *Vokolek 1962; 1999a; 2003*)

L IIIa – starší fáze mladšího stupně lužické kultury (podle *Vokolek 1962; 1999a; 2003*)

(luž.) – pravděpodobně lužická kultura

m – metr

M – Muzeum

MVČ – Muzeum východních Čech v Hradci Králové

NM Praha – Národní muzeum v Praze

obr. – obrázek

parc. č. – parcelní číslo

Pt – platěnická kultura (podle *Novák 2015, 20*)

RMaG – Regionální muzeum a galerie v Jičíně

S – sever

SJ – stratigrafická jednotka (vrstva)

SV – severovýchod

SZ – severozápad

Sz – slezská kultura (podle *Novák 2015, 20*)

SzPt – slezskoplatěnická kultura (podle *Vokolek 1978*)

SzPt I, SzPt II – stupně slezskoplatěnické kultury (podle *Vokolek 1978*)

tab. – tabulka


[…]

ze zásobních jam a nespecifických sídlištních jam (Novák 2020, 7). Dále zde byly (ve větší míře než v pecích) zastoupeny bříza, líska, borovice lesní, vrba/topol a jedle, ojediněle javor, olše, habr obecný, jasan ztepilý, jabloňovité a smrk (Novák 2020, 8). Druhová skladba odpovídá charakteru vegetace v okolí sídliště, kde bylo dřevo neselektivně sbíráno (Novák 2020, 9). Pestrá druhová skladba uhlíků ve výplních zásobních jam ukazuje na jejich sekundární či terciární využití jako odpadních jam.

Pro makrozbytkovou analýzu bylo odebráno 116 vzorků a zjištěno bylo 36 druhů rostlin (Novák 2020, 9). Ve vzorcích z lužických objektů (obr. 54) převažovala pšenice dvouzrnka, proso seté a ječmen, ojediněle byla identifikována semena pšenice jednozrnky, pšenice špaldy, oves setý, lničky seté a nezuhelnatělá semena sbíraných plodin ostružiníku maliníku a jahodníku obecného (Novák 2020, 10). Nejvíce zuhelnatělých makrozbytků pocházelo z pecí, nejméně ze zásobních jam (obr. 55). To by znamenalo, že v zásobních jamách byla pšenice jen skladována a pece sloužily k přípravě pokrmů, nespecifické sídlištní jámy podle obsahu směsi pěstovaných a sbíraných druhů obsahovaly sídlištní odpad (Novák 2020, 11).

4.5 Závěr

Na sídlišti v Holovousích bylo odkryto 26 zahloubených objektů lužické kultury. Dalších 166 objektů je možné přiřadit téže kultuře podle specifických znaků, i když neobsahovaly datovatelné movité nálezy (viz kap. 4.2). Skutečně pozoruhodným nálezem jsou pece, ve kterých byly nalezeny dřevěné uhlíky převážně z dubu a buku a zuhelnatělé obilky, dokládající použití pecí na přípravu pokrmů. Výběr selektivně vybíraného tvrdého výhřevného dřeva nevylučuje použití pecí na výpal keramiky. Nebylo zjištěno dvoukomorové řešení pecí ani nebyly nalezeny pozůstatky roštu, který by tento předpoklad jednoznačně potvrdil. Tuto otázku je možné v budoucnu testovat pečlivou analýzou desítek kilogramů mazanice uložené v Regionálním muzeu a galerii v Jičíně. V této souvislosti je nutné uvést i možnost budoucí rámcové verifikace datování pecí prostřednictvím archeomagnetické analýzy. Antrakologická a makrozbytková analýza by šla také ještě korelovat například s rozložením jiných druhů nálezů.

Z nově zjištěných poznatků lze vyvozovat domněnky o uspořádání sídliště. Nebyly sice identifikovány jednotlivé obytné ani hospodářské stavby (*obr. 31-33*), ale je zřejmé, že skladovací jámy se dlouhodobě koncentrovaly při východním okraji zkoumané plochy, naopak pece v celé severní části v určité prostorové návaznosti (*obr. 37-38*). Za zmínku stojí i objekty s rekonstruovatelnými keramickými nádobami. Celkem takové objekty byly čtyři, obj. č. 4 a 269 byly situovány při severním okraji zkoumané plochy a obj. č. 125 a 149 ve střední části (*obr. 39-40*). Všechny objekty byly v blízkosti pecí.

Z movitých nálezů byly nejvíce zastoupeny zlomky keramiky, mazanice a uhlíky. Dále zde bylo objeveno několik drobných zlomků zvířecích kostí, dvě tkalcovská závaží. Mezi nálezy je i jeden bronzový náramek z horizontu Kosmonosy (Ha A1-2; *tab. 75, 85*) zdobený motivem střídavě řazených svazků svislých rytých linií a sloupců vstříčných rýžek. V rámci keramiky se zdají být nejpočetnější zlomky osudí v počtu 33 ks. Druhou nejpočetnější kategorií jsou koflíky/mísy/misky – 28 ks, následují květináče s 18 ks, džbány se 14 ks a nejméně zlomků bylo zásobnic a zásobnicovitých nádob – 9 ks. 31 zlomků bylo příliš drobných, a proto je nebylo možné zařadit k nějakému druhu nádob.

Podle movitých nálezů lze soudit, že sídliště bylo obýváno od starší fáze středního stupně do konce středního/počátku mladšího stupně lužické kultury (L IIa-IIb/IIIa podle V. Vokolka). Keramika rámcově lužická (*obr. 49*) byla rozmístěna po celé ploše s výraznějším zastoupením v severní části. Fáze L IIa-IIb (*obr. 50*), která byla na sídlišti nejhojnější, byla ve třech

výraznějších shlucích ve východní, severní a severozápadní části zkoumané plochy. Přelom střední a mladší fáze (*obr. 51*) je doložen v severní části ve dvou objektech (obj. č. 4 a 7).

Existenci sídliště v několika fázích lužické kultury, respektive několika generacích, dokládá i vysoký počet zásobních jam (včetně superpozic) a dalších objektů v superpozicích. Vzhledem k tomu, že sídliště bylo odkryto jen zčásti, můžeme se pokusit o hrubý odhad počtu lidí ho využívajících v době jeho existence. Každé rodině, tedy i každému domu, pravděpodobně náležely 2-3 zásobní jámy a sídliště měla v průměru 3-7 domů současně (*Jiráň /ed./ 2008, 176*), to znamená celkem 6-21 jam. Ze 47 zásobních jam na holovouském sídlišti to je téměř 1/7 až 1/2, mohly zde být minimálně dvě a maximálně sedm generací rodin. Za předpokladu, že každá rodina měla minimálně čtyři členy (*Neustupný 1986, 227*), současně mohlo sídliště užívat 12-28 lidí a za celou dobu jeho trvání cca 200 let (B D – Ha A2) 96 až 224 lidí.

5 Zdroje informací
