Posudek vedoucího diplomové práce

Lucie Novotná: Lužická kultura na Ostroměřsku. Ústav pro archeologii FF UK, Praha 2020. 152 stran textu, 70 Obr. (mapy a plány, grafy, terénní fotografie), 85 Tab. (plány a řezy nemovitých situací, kresby a fotografie movitých nálezů) a 4 Tab. (alfanumerické deskripční tabulky).

Bakalářská práce Lucie Novotné zpracovává konkrétní archeologický výzkum sídliště lužické kultury a zároveň se zabývá otázkou širšího sídelního a kulturního kontextu předmětného sídliště ve vztahu k dominantní lokalitě mikroregionu Ostroměřska – pohřebišti v Ostroměři. Toto pohřebišť bylo jako jedno z mála ve východních Čechách moderně systematicky archeologicky zkoumáno, ač nikoli v celém rozsahu, a bylo monograficky publikováno. To obojí mohlo poněkud zkreslit představu o jeho významu v sídelní struktuře, proto bylo vhodné se zaměřit na soudobé nálezy z jeho okolí.

Práce má odpovídající strukturu, formální náležitosti a jazykovou úroveň. První část popisuje přírodní poměry, vývoj osídlení a dějiny bádání ve vymezeném pracovním území a podává podrobně zpracovaný katalog lokalit (55 položek, str. 19-37; katalog je autorským dílem autorky práce, nejde o údaje mechanicky převzaté z jiných zdrojů), který dále vyhodnocuje v rámci relativní chronologie osídlení lužických popelnicových polí v regionu (relativní chronologii a terminologii je věnována kapitola 2.2, což bylo nezbytné kvůli jejich spleťtému vývoji a problematičnosti některých kategorií). V Závěrečné diskusi se autorka pokouší o interpretaci obrazu osídlení lužických popelnicových polí ve vymezeném území. (S formálním řešením souhlasím – „Závěr“ jako takový by zde bylo obtížné napsat.) Na tuto část navazuje kapitola obsahující zpracování sídliště v Holovousích, které bylo rovněž jako jedno z mála ve východních Čechách plošně archeologicky zkoumáno v moderní době (ač také ne úplně). Jeho vyhodnocení (tj. nad rámec základní nálezové zprávy poskytnuté oprávněnou organizací) poskytlo autorce praktickou zkušenost s pramennou základnou. Zpracování je pečlivé, popisy dostatečně podrobné (katalog téměř 200 objektů rovněž vypracovala samostatně, pouze s využitím podkladů od RMaG Jičín) a analýza přiměřeně hluboká. Autorka průběžně konsultovala otázky datování a interpretace nálezů a situací s odborníky. Závěr shrnuje věcná zjištění a podložené hypotézy.

Seznam literatury a dalších zdrojů (s. 146-152) obsahuje relevantní tituly, citační odkazy jsou v textu řádně zapracovány na patřičných místech a jsou formálně správně (místy chybí kursiva v citačních odkazech). V Seznamu zkratk je omylem u značek relativně chronologických stupňů Ha B uvedeno „mladší doba bronzová“ místo „pozdní“, zjevně jde o přehlédnutí po překopírování textu; zkratka „(luž.)“ se opakuje. Běžně užívané zkratky nebylo nutno do seznamu uvádět.

Text má dobrou grafickou úpravu, jazykové a pravopisné chyby včetně překlepů jsou ojedinělé. Vyskytují se menší slohové nedostatky, např. opakování slov (zvl. nález/nálezť/nalezený), místy neobratné formulace. Vyobrazení jsou technicky, graficky a výtvarně velmi kvalitní, věcně úplná. Propojení vyobrazení s textem odpovídá oborovým zvyklostem.

Studentka k práci přistupovala velmi zodpovědně, pracovala samostatně, přitom však postup i jednotlivé části práce průběžně konsultovala s vedoucí práce.

Protokol ze systému Turnitin.com na kontrolu plagiátů uvádí 3% podobnosti. Věcně jde pouze o odborné termíny a ustálené obraty, názvy institucí a citovaných publikací.

Předložená práce podle mého názoru naprosto splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení známkou výborně (1).

V Hradci Králové dne 19. srpna 2020

PhDr. Zuzana Bláhová, Ph. D.